

ماوى دنگيزيم يئنه غانا بولاندى

در اولين ساعات بامداد روز جمعه ۷ ديمه ۸۶ بر اثر برخورد قايق مامورين حراست دريا با قايق ماهيگيران غير مجاز جوانى ۱۸ ساله به نام حسام الدين خديبور از روستاى جباقلى درگذشت. طبق اين گزارش بر اساس اظهارات خانواده اين جوان قايق مامورين با قايق حامل آنان تصادم کرده ،وى جان باخته و ديگر سرنشينان قايق نيز مصدوم گرديده اند .



يئنه گوزدن باغير ياش دوکوملى، يئنه بير ييگيدينگ ياسينى توتمالى، حاجانا چنلى... مهربان دنگيزيم! بو قورباتى- دا قابول ات. ايلينگ- گونينگ گلجگى، آق گونى اوچين يئنه- ده قان برملى بولدوق. بيز سنينگ کشينگى الميداما ماوى بيليارديک، يوق، ايندى سنينگ شکلينگى باشغاچاراق گوز اونگونه گتيرملى بولجاق... غانا بويالان دنگيز...

اگننه ايچمگينى اتان قوجا حاصاسينا داياتيپ، گوزياشيني چالاجا سيريب، يئنه يوز ابردى. اوباتينگ اشاق يوزيندن دريا طاراپ باريان يودانى ايزارلاپ بارياردى. ايچينى حومله ديب، آراسيندا اولودان دميني آلياردى. كاماحال آغيپ- دونوپ تولقون اتيان دنگيزه، كاته بولسا اوبا باقياردى. دوغروسى نيراك باريانينى، نامه اديب يوزاينى اوزى- ده بيله نوقدى. بو سونگقى اولوم اوني غاتى اجيزله ديبدى. اول آخري دنگيزينگ بيرماحال ايزا چكيليپ، اونونگ يرينه دوران كآلينگ غيراسيندا اوتوردى- دا چونگ اويا باتدى. سونگرا غارشيسيندا بيرى دوريان يالى اوز- اوزى بيلن گپلاپ باشلادى.

«... اى قوجا دريا، قوجا دريا! ايکيميزم- ا کوپ گونلرى، کوپ چارشنبه لرى باشدان گچيرنديريس. گل يئنه بير گزک دردلشه يلى. غاررى اتام پاخير شنيله گوررينگ برييدى. قيات باباميز استراباد حاکيمينه غارشى دوروپ چلکنه گوچوپ گينده، اونگا اول يرده آزار بارينى بريديرلر. تهران حكومتى بيلن قاوى دوستلاشان آذربگجانلى مير ابوطالب ميرباقروف ديين بيريسى تورکمنلره باليق و اشبيل سؤوداسينى اتديرمجک بولوپ، بيرگون ياراغلى سالداتلارى گتريپ، اوچ يوز چمه سى ناو بيلن باليق اولانيان اسبابلاريني ياقيب، كول اتديرپيدير. سونگرا ليانازوف ديين بيريسى ايران شاسى بيلن دوستلاشيپ، باليق و اشبيل سؤوداسينى اوز اليه گچيريپيدير. اول تا شوروى انقلابى بوليانچا تورکمنلره ظولوم بارسينى ادپيدير. تورکمن گاميلريه و گاميجيلرينه سنده يوزماگه روغصات برمانديگينى- ا من سانگا آيدپ اوتورماين... اونسونگ ارضاشانينگ غامچيسى باشيميزدن آيريلمادى. اونونگ غانخور ديكمله لرى نه سانگا گون برديلر نه- مانگا. يادينگدامى "دولو" ديين بيريسى ايکى- ده بير گليپ حاييات آتپ: «گوزيانگيزمى! پادشاهدان دريادان باليق اولماق امتيازيني آلانديرين، سوا گيرماگه بيرينگيزينگ- م حاقى يوقدور. شوندا من يانگجا يورتوپ يورن اوغلانجيقديم، اول آذربگجانليني گپينه دوشونمه سم- ده يانينداقى دوران امنيه لر بيلن حاييات اتيانديغيني بيليارديم. اول سونگرا بارماغيني دنگيزينگ يانينداقى گمرک حانا چومالديپ: «اگر دريادان بى قانون صيد اتسنگيز اول اداره ننه نيزى ياتديرار» ديب سسینه بات برييدى.

آی قوجا دریا، قوجا دریا... نامه لر گوردیک، نا گونلر گوردیک. تاره بو کل شاهدان دیندیق دیدک، اوغلی باشیمیزا مسلط بولدی. سروان حامد دیین بیر قودوز اتی گترب قودولار. اولام جاو- جاولاپ آشیمیزا آوی غاتدی. نه گورکانا بیگیتلریمیز حیف بولدی. باریپ سرحددأکی مختومقلی پاسگاتینگ یانینداقی کومه دن باشلاپ، یوسف قرجه، خالدی نینگ کومه لریندن تا کومیش دپانگ، حوجه نفس ینگ کومه لرینه چنلی الی یاراغلی آیلانپ، بی قانون بالیق آولایانگیز دبیپ گیجه لرینه بالیقچیلاری باتغالیقلارا سویرأردی. شیلات دیین اداره بالیق توتماق امتیازینی بو گزک بایلارا بریپدی. اولارام سربازلاری و ژاندارم لاری آرقا توتونپ، ادینی ادیب گلدیلر. یادینگدامی شیلات ینگ ۴- نجی ناحیه سینه دگیشلی گارد ساحلی دیین بیر غان اوجاق باردی. اولارینگ سربازلاری ماحال- ماحال گلیپ بالیقچیلارا گوزداغینی برمک اوچین آغزینا گلن کأیش سوزلری آیداردیلار، گوندیز یاداپ سویجی اووقیدا یاتان بنده لری توروزوپ، ناهار بیشرتدیلر، یا- دا کومه لرینگ داشیندا ایلغادردیلار، اوراردیلار... اخی کلتته نرسسانی نادیب اولدوردیلر، اول بابیش تاتار پاخیرینگ بورنینی تفنگ ینگ نیزه سی بیلن کسدیلر. امین کلتته نی یاتیپ دوران والورینگ اوستونده اوتورتدیلار، اول پاخیر سونگرا آینان یالی بولوپ گزدی یوردی...

آی قوجا دریا، قوجا دریا! بو گون یننه- ده غان آغلامالی گونه اووریلدی...

ظالیم پادشاه تختدان ینقیلدی یونه اونونگ یرینه گلنلر اوندانام بتر غان یووتدیریپ گلیارلر. هنیز شاه رژی می آغداریلپ، آداملارینگ آرقاسینا یل چالمانقا، بو گزک حراست دریا دبیپ بیر بلابتر دؤره دی. شول تروو باشندان چاپاقلی اوباسیندان بردی مراد توماجی اوقا دوزدلر سونگرا نامه غلاتینی اوزونگ بیلانگ... اینها بو گون- ده حسام دیین بیگیدیمیزی قوربان بردیک.

آی غوجا دریا، غوجا دریا! دبیپ اول یننه گوزیاشینی الینگ آرقاسی بیلن سیلدی. شول بادا دریادا اونونگ دردی- نالاسینی دویان یالی بولوپ، گویچلی قوم بیلن غیرا اوردی، بیرناچه دوممال دیر تایمال غیشاریپ غالدی، سونگرا آسمان- دا یاغیش دامجالاری بیلن سسینه سس قوشوپ، اولارینگ دردلرینی پایلاشدی.



بالیقچیلارینگ کومه سی

تاریخ شهادت ۱۸ فروردن ۱۳۶۰

رژیم جمهوری اسلامی یک بار دیگر مفهوم عدالت مورد نظر خود را در ترکمن صحرا بازتعریف کرد و این بار نیز مأموران رژیم جوان دیگری از آن منطقه را در دریای خزر با شلیک گلوله به قتل رساند. نعمان نیازی متولد سال ۱۳۵۷ ساکن روستای خواجه نفس از بخش گمیشان شهرستان ترکمن در تاریخ چهارم آبان ۱۳۸۵ در ساعت ۹ شب بر اثر تیراندازی مأموران گشتی نیروی انتظامی ایران کشته شد. وی که خرج خانواده مادری

و همسرش را برعهده داشته است به دلیل نداشتن شغل برای صید ماهی به دریای خزر رفته و با گلوله ای در پیشانی به خانواده تحویل داده می شود.

۱- یک صیاد جوان ترکمن به نام حلیم قلی وطن پور کم، فرزند آی محمد و گلنآء مرندي میرقلعه ساکن کومیش دپه (گمیشان) - روستای کله پست در روز چهارشنبه ۱۳۸۳، ۱۲، ۲۷ توسط مأمور شکاربانی کومیش دپه (گمیشان) علی اصغر بذر افشان، ساکن آزادشهر به رگبار بسته شد و کشته شد.

۲- پرسم پدر از روستای چاپاقلی، بوسیله مأمورین ایرانی اول با شلیک گلوله مجروح می شود و بعدا با قایق موتوری گشت از روی بدن وی عبور میکنند که این صیاد ترکمن تا دم مرگ پیش می رود و جان خود را از دست میدهد. پرسم پسر به نام "باسم پرسم" که با قایق خود در نواحی مرزی ایران و ترکمنستان در دریای خزر مشغول ماهیگیری بوده است نیز توسط گلوله مأمورین ترکمنستان برادر بقتل رسیده است. صیاد جوان "باسم پرسم" در شب عید فطر در حالی که به صید رفته بود تا برای خود و خانواده اش لباس عید بخرد صید گردید و خانواده اش در روز عید عزادار شد.

۳- صیادی ترکمن به نام جلیل کر برای صید قصد عزیمت به دریا را داشت که در آبهای مجاور ساحل مورد حمله و تیراندازی نیروهای نظامی ایرانی قرار گرفت و در دم بوسیله گلوله های رگبار به قتل رسید. جوانان ترکمن که با دوستان خود در کنار دریا بودند شاهد بودند که چگونه صیاد جوان ترکمن توسط حراست دریا به رگبار بسته شد، تیراندازان بخاطر ترس از انتقام ترکمنها جسد جلیل کر را با خود می برند. جسد جلیل کر را بدون هیچگونه معاینات جهت ثبت گزارش مرگ وی از سوی پزشکی قانونی به مدت ۴ روز در سردخانه نگاه می دارند و تحویل خانواده اش نمی دهند و درخواست "حق گلوله" میکنند. پدرش آقای آرازقولی که بسیار تهیدست بوده و با هزار بدبختی در تلاش تدارک عروسی پسرش جلیل کر بوده، مبلغ جمع آوری شده برای عروسی را برای دریافت جسد پسرش به دولت ایران می پردازد و جسد پسر خود را تحویل می گیرد. اداره شیلات از ارتکاب قتل صیاد جوان "جلیل کر" نه تنها پشیمان نیست و از خانواده ایشان عذرخواهی نکرده و هیچگونه تأسفی هم نشان نمیدهد، بلکه مرگ را حق این صیاد ترکمن می داند، چونکه وی غیرمجاز به صید مشغول بوده است! چندی بعد برادر جلیل کر نیز به همراه ماهیگیران دیگر در دریا مشغول صیادی بودند که از سوی مأمورین انتظامی مورد تیراندازی قرار گرفته و از ناحیه پا مورد اصابت گلوله قرار گرفته و به همراه صیادان دیگر زخمی می شود. دوستان ایشان با مشاهده این جنایت فرصت اعتراض و مقابله را نداشتند و مجبور می شوند که به زخمی ها پردازند.

۴- بار دیگر نیروی انتظامی "حراست دریا" جوانی را از روستای گامیشلی از توابع "کومیش دپه" فجیعانه به قتل رساند و جوان دیگری نیز به شدت زخمی شد که خبر آن در مطبوعات کشور درج نگشت. خون این جوانان با آب دریای خزر که آبا و اجدادشان با فراغت در آنجا صید می کردند اینک در هم آمیخته است.

۵- چهار صیاد جوان ترکمن به همراه پسر ماشات حاجی (طیب محل) توسط نیروهای حفاظت منابع شیلات دستگیر میشوند و بصورت بسیار وحشیانه دست و پاهای صیادان جوان ترکمن را با طناب بسته و به داخل دریا میندازند و آنها را غرق می کنند. اجساد این عزیزان توسط دیگر ماهیگیران ترکمن از دریا گرفته میشود و برای طی مراحل قانونی تحویل نیروهای دولتی میگردد. اجساد برای معاینات و پزشکی قانونی به بیمارستان ۵ آذر گرگان منتقل

میشود و تمامی دربهای ورودی و خروجی بیمارستان بوسیله نیروهای مسلح یگان ویژه برای کنترل و سرکوب اعتراض احتمالی ترکمنهای خشمگین و خانواده های داغدیده به حفاظت بصورت آماده باش میپردازند.

۶- قایق موتوری حراست دریا از روی بدن نوجوان ۱۷ ساله ترکمن، فرزند آشور آخون، عبور داده و بدن وی را تکه تکه کرده و بعد از آن ۲۰ گلوله به بدن بیجان این نوجوان ترکمن شلیک شده است.

۷- نیروهای انتظامی در جاده بین کومیش دپه و چاپاقلی به وانت حامل صیادان ترکمن که از صید روزانه باز میگشتند آتش گشود، در این فاجعه ۳ نفر کشته شد و ۱۵ نفر مجروح شدند